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S P R Á V A 

Predstavenstva Poľnohospodárskeho družstva ŠTRBA 

o hospodárení v roku 2015 

 

 

 
Vážené členky, vážení členovia družstva,  

 

 dovoľte mi, aby som Vám predniesol Správu predstavenstva 

Poľnohospodárskeho družstva Štrba o hospodárení v roku 2015 a v nej sa v krátkosti 

pokúsim popri dosiahnutých výsledkoch zhodnotiť aj faktory, ktoré ovplyvnili 

hospodársky výsledok. 

 Skôr však vyhodnotím plnenie uznesení, ktoré uložila Výročná členská 

schôdza na svojom zasadnutí dňa 27. 03. 2015 a aby som v krátkosti zhodnotil prácu 

predstavenstva družstva v roku 2015 a za štvorročné volebné obdobie.  

 

 Výročná členská schôdza prijala nasledovné uznesenia: 

 

 1. Na najbližšom zasadnutí predstavenstva družstva zhodnotiť priebeh VČS 

a po ňom písomne odpovedať na prípadné nezodpovedné otázky vznesené 

na VČS. 

 

- plnenie:  Predstavenstvo družstva prejednalo a zhodnotilo priebeh VČS konanej 

dňa 27. 03. 2015 na svojom zasadnutí dňa 30. 04. 2015 a uznesením č. 35/15 

konštatovalo, že celá VČS prebehla v súlade s platnou legislatívou a Stanovami 

družstva a na vznesené diskusné príspevky bolo v dostatočnej miere odpovedané 

ústne počas VČS.  

 

 

 2. Zabezpečiť vyplatenie dividend tak, ako bolo schválené po odpočítaní 

zdravotných odvodov v zmysle platnej legislatívy v termíne  do 31. 08. 2015. 

 

- plnenie:  Aj napriek náročnosti získavania podkladov a administratívnej záťaži pre 

splnenie zákonom stanovených odvodov na každého člena, ako aj držiteľa DPL, 

družstvo začalo s vyplácaním dividend 17. 08. 2015, a tak môžeme považovať 

uznesenie za splnené. 
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 3. Vo všetkých činnostiach rastlinnej a živočíšnej výroby dbať na dodržiavanie 

zásad a dobrých poľnohospodárskych podmienok a požiadaviek hospodárenia 

tak, aby ich porušenie nebolo dôvodom krátenia celkovej podpory.  

 

- plnenie:  Nekrátenie podpory a jej vyplatenie v plnej výške je najlepší dôkaz 

splnenia uvedeného uznesenia. 

 

 Celkovo v uznesení z dnešnej výročnej členskej schôdze navrhujem 

konštatovať, že uznesenia uložené výročnou členskou schôdzou dňa  27. 03. 2015 boli 

vo všetkých bodoch splnené. 

 

 Predstavenstvo družstva sa aj v roku 2015 stretávalo na svojich zasadnutiach 

pravidelne, a to spolu 12-krát a prijalo spolu 81 uznesení. Na čele predstavenstva je 

predseda, ďalej podpredseda predstavenstva a 7 členov. Za 4-ročné volebné obdobie 

bolo spolu 52 zasadnutí a bolo prijatých 322 uznesení. Pre lepšiu prepojenosť 

a informovanosť sa zasadnutí predstavenstva zúčastňuje aj predsedníčka kontrolnej 

komisie, a tak komisia dostáva pravdivé a neskreslené informácie o príčinách 

a dôvodoch, ktoré vplývali na jednotlivé rozhodnutia predstavenstva družstva.  

 Predstavenstvo družstva riadiace sa zákonmi a stanovami družstva, 

uzneseniami členskej schôdze, riadi činnosť družstva a rozhoduje o jednotlivých 

prevádzkových investíciách a pravidelne vyhodnocuje tak jednotlivé etapy poľných 

prác, ako aj plnenie výrobného zámeru na úseku živočíšnej výroby a LPH. 

 Výstupy jednotlivých riešení sú sformulované do uznesení, ktorých plnenie je 

pravidelne vyhodnocované.  

 

 Teraz mi dovoľte, aby som v krátkosti zhodnotil plnenie úloh na jednotlivých 

úsekoch.  
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RASTLINNÁ VÝROBA ROK 2015 

 

Bilancia pôdneho fondu: 

 Poľnohospodárska pôda spolu: 2 137,12ha 

 Z toho:  orná pôda                712,13ha 

  trvalé trávne porasty:  1 424,99 ha 

   

 

 

Štruktúra plodín na ornej pôde: 

 

   Pšenica ozimná: 60,00 ha 

 Raž ozimná: 28,41 ha 

 Jačmeň jarný: 63,78 ha 

 Ovos siaty: 42,38 ha 

 Triticale ozimné: 69,21 ha 

 Triticale jarné: 71,82 ha 

 Zemiaky konzumné: 1,0 ha 

 Bôb obyčajný:  30,37 ha  

                          Trávy                                                                        8,33 ha 

                          Jednoročné krmoviny: 157,74 ha 

 Viacročné krmoviny: 163,77ha 

 

  

       Spolu plodiny na ornej pôde = 712,13  ha 

 

  V roku 2014 sme na našom družstve ukončili 5 ročný záväzok ekologického 

hospodárenia. Keďže ekologický  spôsob hospodárenia hodnotíme ako najlepšiu 

možnosť fungovania nášho družstva v podmienkach aké máme  preto sme sa aj 

v roku 2015 rozhodli pokračovať v ekológií a začali plniť nový päťročný záväzok.  

Z pohľadu rastlinnej výroby to znamená, že v pestovaní plodín na 

poľnohospodárskej pôde, hospodárime aj naďalej bez použitia priemyselných  

hnojív a chemických ochranných prípravkov na ničenie burín a škodcov, pričom 

s hľadiska živín v pôde sa môžeme spoliehať len na maštaľný hnoj, poprípade na 
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zelené hnojenie. V prípade eliminácie burín a škodcov je potrebné voliť vhodné 

osevné ako aj agrotechnické postupy pri prácach, zároveň dodržiavať podmienky 

správnej farmárskej praxe. Spoliehame sa na finančne náročný, ale osvedčený systém 

striedania plodín na poľnohospodárskej pôde, kde viacročné krmoviny po zaoraní 

už v druhom roku striedajú oziminy. 

          Z plodín rastúcich a pestovaných na poľnohospodárskej pôde tvoria podstatnú 

časť obilniny, pričom si treba uvedomiť, že hospodárime v znevýhodnených 

horských podmienkach, preto priemerne  úrody hodnotíme okom ekologického 

poľnohospodára hospodáriaceho pod Tatrami .  

 Uplynulý rok 2015 nás v porovnaní s mimoriadne mokrým rokom 2014 

prekvapil suchým a na vlahu chudobným počasím. Ako vidíme extrémy počasia 

následkom klimatických zmien globálneho otepľovania dorazili aj pod Tatry. Preto 

úrody obilnín boli veľmi rôzne. Stabilne nám úrodu vylepšujú oziminy, napr. 

tritikale ozimné na parcele Horevrch cez 5 ton na ha, jačmeň ozimný necelé 4 tony 

z ha. Všeobecne sme v roku 2015 na našom družstve dosiahli priemernú  úrodu 2,90 

ton obilovín  z jedného hektára.   Podľa jednotlivých druhov boli hektárové úrody 

obilovín nasledovné: 

 

 

 jačmeň jarný:   1,77 t 

                      jačmeň ozimný:   3,84 t 

                      raž ozimná: 2,14 t  

                      ovos siaty: 2,70 t 

 pšenica ozimná: 3,27 t 

 triticale ozimné: 3,63 t 

 triticale jarné: 3,08 t 

 

 

Pestovanie obilnín má dve hlavné využitia a to produkcia zrna ako jadrového 

krmiva pre účely živočíšnej výroby a využite slamy ako steliva. 

Celkom sme v roku 2015 vyrobili  1017 t  obilia na výmere 350 ha, z ktorých 

podstatná časť je určená pre účely živočíšnej výroby.  

Naturálne obilie pre členov družstva tvorilo 110 ton. Časť produkcie približne 90 ton 

sme použili ako osivo na založenie novej úrody . 

Produkcia slamy v roku 2015 predstavovala celkom 3524 balíkov, čo je 705 ton slamy 

z čoho predaj členom družstva tvoril 7 ton. 
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          V  tomto roku sme na výmere 30,37 ha pre účely živočíšnej výroby pestovali 

bôb obyčajný. Suchý rok sa podpísal pod nízku úrodu len 0,9 ton z hektára, čo 

dokazuje aj sušina pri zbere len okolo 15% .Takto vymlátený bôb sa nemusí 

konzervovať do vaku ale môže sa voľne uskladniť. Celkovo  sme takto vyrobili 

a uskladnili 27,5 ton bôbu, ktorý bol a ešte stále je výborným doplnkom dusíkatých 

látok vo  výžive dojníc.  

 

 

Pestovanie a výroba krmovín na ornej pôde 

 

 V štruktúre plodín pestovaných na ornej pôde majú jednoročné, viacročné 

krmoviny a ďatelinotrávne miešanky 50% zastúpenie. Produkcia z týchto plôch, t. j. 

330 ha výmery je využívaná výlučne na výrobu senáže . 

     V roku 2015 sme zmenili technológiu výroby senáže, kde sme samozberacie 

senážne vozy nahradili nesenou rezačkou za traktor. Samotne senážovanie sa tým 

čiastočne spomalilo a však výrazný posun sa urobil v kvalite vyrobenej  senáži. Týka 

sa to predovšetkým skrátením  dĺžky rezanej hmoty, pravidelný prísun zelenej 

hmoty do jamy a samotná ľahšia manipulácia v jame. Celkom sme takto vyrobili 

5482 ton senáže, čo je o 1000 ton menej ako v roku 2014, keďže suché počasie výrazne 

ovplyvnilo porasty pred druhou a treťou kosbou.  

  Ďalšie objemové krmivo, ktoré dorábame pre účely živočíšnej výroby je seno. 

Tu nám suchý rok pomohol a v porovnaní s rokom 2014 sme vyrobili o 240 ton viac, 

celkovo 879 ton sena.  Z daného množstva bolo  32 ton  vyrobených pre členov 

družstva. Porasty, ktoré nie sú využívané na výrobu objemových krmív slúžia na 

spásanie hovädzím dobytkom a následne sa mulčujú nedopasky na vypasených 

plochách.  

 

Pestovanie ozimín 

 

Oziminy poskytujú vo všeobecnosti vyššie úrody ako jarné obilniny. Všetko 

samozrejme závisí od prezimovania ozimín. Vyššie úrody sa prejavujú nie len 

v úrode zrna ale aj v úrode slamy, ktorú potrebujeme ako stelivo. V tomto roku sa 

nám podarilo po zaoraní viacročných krmovín zasiať v agrotechnickom termíne 

163,77 ha ozimín, a to: 

triticale ozimné na výmere 80,04 ha 

pšenicu ozimnú na výmere 55,15 ha 

jačmeň ozimný na výmere 28,58 ha. 
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Hnojenie maštalným hnojom a orby 

 S hnojením ornej pôdy maštaľným hnojom sme  začali 24. septembra. Celkovo 

sme pomocou štyroch traktorových rozmetadiel  rozmetali 10437 ton maštaľného 

hnoja a vyhnojili sme 341 ha ornej pôdy, čo je z celkovej výmery 48%. Hnojenie sme 

ukončili  3. 11. 2015. Zaorávať maštaľný hnoj sme začali už na druhý deň po 

vyhnojení prvej parcely. Celkovo sme zorali 555 ha ornej pôdy. 

Rozbor hospodárenia ŽV v roku 2015 

 

 Živočíšna výroba v našom podniku je zameraná na chov hovädzieho dobytka; 

na výrobu mlieka a mäsa. Hospodársky výsledok je závislý na množstve dodaného 

mlieka do mliekárne a jatočného dobytka výkupným organizáciám, ale aj na 

výkupnej cene týchto komodít.  

 Výkupná cena jatočného dobytka síce nie je v takej výške ako by sme si 

prestavovali, je aspoň relatívne stabilná. Pri výkupnej cene surového kravského 

mlieka je to iné. Vplyvom zrušenia mliečnych kvót a slabej ochrany nášho trhu, 

zaplavilo našu krajinu lacné mlieko z rôznych krajín Európy. Tým došlo 

k rapidnému a v mnohých prípadoch až likvidačnému zníženiu výšky predajnej 

ceny surového kravského mlieka.  

 Tu sa naplno prejavila prezieravosť rozhodnutia nášho podniku, keď sme sa 

dali na cestu ekologického hospodárenia. O BIOmlieko je ešte stále záujem. A keďže 

my ho vyrábame vo vysokej kvalite a dostatočnom množstve, podarilo sa nám 

s vedením TAMI Kežmarok vyjednať veľmi slušnú cenu 0,33 €/liter. 

 V roku 2015 sme vyrobili 1 479 369 litrov mlieka, plán bol 1 304 800 litrov, 

plnenie  na 113 %. Oproti roku 2014 bol nárast o 195 519 litrov. 

 Do Tami Kežmarok sme predali 1 285 248 litrov, plán bol 1 165 000 litrov, 

plnenie  na 110 %. Oproti roku 2014 nárast o 188 096 litrov.  

 Veľmi dôležitá je kvalita dodávaného mlieka. V roku 2015 sme mali 99,2 % 

dodaného mlieka zaradeného do triedy Q, čo je oproti oproti minulým rokom taktiež 

výrazné zlepšenie. 
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 Trochu stagnuje predaj mlieka z dvora, keď sa predalo 12 990 litrov, čo je 

oproti roku 2014 pokles o 2 358 litrov.  

 Pre rok 2015 sme si naplánovali dojivosť na 1 dojnicu 4 100 litrov. Plán sme 

výrazne prekročili, keď sme dosiahli 4 800 litrov na dojnicu. Priemerný stav dojníc 

bol v roku 2015 – 316 kusov, čo je zruba na úrovni našich ustajňovacích možností.  

 Pekné výsledky sme dosiahli aj v oblasti reprodukcie, keď sa nám narodilo 348 

teliat, čo je 109 teliat na 100 kráv. Do stavu dojníc sme previedli 122 VTJ. Plánovaná 

dodávka mäsa bola 139 900 kg, odovzdali sme 145 975 kg, čo je 104 %.  

 Potešiteľné, že je stále veľký záujem o naše jatočné býky. Prejavilo sa to aj na 

zvýšení výkupnej ceny – 1,70 €/kg živej váhy, aj keď ako som už spomínal, tá stále 

ešte napovedá našim predstavám. Dosiahli sme aj veľmi služné prírastky pri 

jednotlivých kategóriách zvierat.  

 Býky – 0,85 kg 

Jalovice – 0,65 kg 

Teľatá do 6 mesiacov – 0,88 kg 

 

V odchove teliat sme mali začiatkom roka problémy so zvýšeným úhynom. 

Naše teľatá zase postihlo vírusové ochorenie dýchacích ciest s rýchlym a agresívnym 

priebehom. Vďaka rýchlemu veterinárnemu zásahu a kompletnej dezinfekcii 

objektov, kde sú teľatá ustajnené, sa nám podarilo zdravotný stav teliat stabilizovať. 

Do procesu zlepšenia výsledkov v odchove teliat sme zapojili aj pracovníkov vrátnej 

služby. Na vrátnici majú zásoby zmrazeného mledziva, ktorým novonarodené teľatá 

do 2 hod. po narodení napájajú.  

Práca v ŽV je náročná, ale aj pekná. Človeka musí ale baviť. Tu sa hneď prejaví, 

či bola odvedená dobre alebo zle. Bohužiaľ musíme konštatovať, že záujem pracovať 

v živočíšnej výrobe je stále menší. Preto patrí poďakovanie všetkým, ktorých 

neodradilo skoré ranné vstávanie, zmeny počas sobôt, nedieľ či sviatkov 

a prispievajú k dobrým výsledkom živočíšnej výroby v našom podniku.   
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               Rozbor hospodárenia Lisovne plastických hmôt za rok 2015. 

 

         Produkcia výroby bola zameraná na tri druhy výroby : vstrekolisovanie, 

vákuové tvarovanie a poťahová kartonáž.  

 Nosným výrobným programom je stále vstrekolisová výroba . V tejto oblasti 

je však aj najväčšia konkurencia, čo má vplyv na zabezpečenie výrobnej náplne, ako 

aj na realizačné ceny našich výrobkov. Tržby zo vstrekolisovej výroby boli v roku 

2015 nižšie oproti roku 2014 o 2 171 EUR. Hlavnou príčinou boli nižšie objednávky 

z Dimenzie Kežmarok, oproti roku 2014 to bolo o 20 000 EUR menej, no aj tak 

zostávajú naším najväčším odberateľom. Tento výpadok výroby sa nám do značnej 

miery podarilo nahradiť rozšírenou spoluprácou s firmou Terichem Svit.  

        Vo vákuolisovej výrobe bol pokles tržieb o 1 564 EUR. 

        V kartonážnej výrobe boli tržby vyžšie o 1 747 EUR. 

        Celkovo sme v roku 2015 dosiahli produkciu 124 672 EUR čo je oproti roku 2014 

viac o 748 EUR. 

 

 

 

 

                                                 ROZBOR  VÝROBY LPH 

ZA    ROK   2015 

    

 

Náklady 

                                  

Výkon    Celkom          z toho mzdové     Výkon            Tržby                Zisk 

                                                             

 

Rok        119 598               56 680            124 672          125 339           +5 074 

2015            

 

Rok        116 746               55 299            123 924          127 342           +7 178 

2014 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––            
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ROZBOR VÝROBY  LPH   2015 

 

 

                                                                          2015                        2014                  rozdiel 

 

 

Materiálové náklady  :                                28 955                     24 223              +  4 732  

 

Spotreba el. energie :                                    9 835                     10 033               -     198 

 

Spotreba plynu  :                                           4 711                       3 966              +     745 

 

Mzdy :                                                          56 680                     55 299               +  1 381 

 

Odvody :                                                       19 585                    19 025                +    560   

 

Produkcia :                                                 124 672                   123 924               +    748 

 

Tržby :                                                        125 339                  127 342                -  2 003 

 

Zisk – strata :                                               +5 074                  + 7 178                -  2 522           

 

 

 

Bez zápočtu CR 
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Opravárenské dielne 

 

 Opravárenské dielne zabezpečujú opravy techniky pre rastlinnú a živočíšnu 

výrobu, no podieľajú sa aj pri odstraňovaní rôznych porúch, tak na zariadeniach 

v živočíšnej výrobe, ako aj vo všetkých budovách od maštalí           po kancelárske 

priestory. 

 Realizujú opravy prakticky všetkého závesného náradia a  prevažnej časti 

traktorov a nakladacích mechanizmov, pretože najnovšie traktory sú prešpikované 

elektronikou a na odhalenie poruchy je potrebná počítačová technika, ktorú vlastnia 

len servisné strediská.  

 Popri opravách a údržbárskych prácach sa traja stáli pracovníci dielne v čase 

sezónnych prác v prípade potreby aktívne zapájajú aj do prác v rastlinnej výrobe.  

 Je pochvalné, že dokážu zrenovovať niektoré náhradné diely, čím prispievajú 

k znižovaniu nákladov družstva. 
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P R Á C E    A     M Z D Y 

za  r. 2015 

 

     V roku 2015 bol priemerný počet zamestnancov 53, ktorí spolu odpracovali 

101 065 hod. 

    Celkom bolo vyplatených 514 611,81 € na mzdy, z toho zamestnancom 501 355,61 

€, pracovníkom na dohody 13 256,20 €, odchodné v roku 2015 bolo vyplatené vo 

výške  474,98 €. Štatutárom PD bolo vyplatené spolu 2 191,- €. 

    Porovnanie priemernej mzdy za roky  2014/2015. 

 

 

Priem.mes.mzda        r. 2014                     r. 2015              rozd. €              rozd.% 

 na zamestnanca          746,12 €                789,79 €          + 43,67                +  5,9 

 na hodinu                       4,58 €                    4,96 €            + 0,38                 +  8,2 

 

    Porovnanie priemerných miezd za strediská za roky  2013/2014. 

 

Stredisko                     r. 2014                 r. 2015              rozd. €        rozd.% 

Traktory                      699,34 €              847,41 €           + 148,07       + 21,2 

ŽV                               771,06 €              789,24 €            + 18,18          + 2,4  

Dielne                          653,62 €              671,54 €            + 17,92          + 2,7 

LPH                             479,58 €              525,54 €            + 45,96          + 9,5 

THP                             849,63 €              902,86 €            + 53,23          + 6,2 
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    V roku 2015 bolo prijatých do pracovného pomeru 11 zamestnancov, všetci na 

dobu určitú. Po skončení dohodnutej doby bola s 1 pracovníkom zmluva predĺžená 

na neurčito. 

 

    Bolo uzatvorených 13 dohôd o pracovnej činnosti. 

    Pracovný pomer bol ukončený  s 14  zamestnancami,  z toho: 

 odchod do SD                   1 pracovník 

 dohodou                            3 pracovníci   

 ukončenie doby určitej    7 pracovníkov 

 v skúšobnej dobe              3 pracovníci 
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Elektrická energia 

 

Porovnanie spotreby elektrickej energie v kWh bez nájmov 

 

                                                  13                 14                  15                 rozd.               % 

hosp.dvor                             273 170         275 313        283 836             + 8 523            + 3 

LPH                                        57 933           56 712           55 156              - 1 556          -  2,7     

Pozber.linka                            5 281            5 488              5 638             +    150           + 2,7  

S p o l u                                336 384         337 513         344 630             + 7 117          + 2,1   

Priemerná cena kWh             0,166             0,167             0,145         -  0,022           -13,2 

 

Hospodársky dvor 

Na hospodárskom dvore sme zaznamenali vzostup spotreby elektrickej 

energie o        8 523 kWh, čo predstavuje 3 % nárast oproti roku 2014. Priemerná cena 

na hospodárskom dvore bola 0,124 €/kWh, čo je o 0,022 €/kWh menej ako v roku 

2014.  

 

LPH 

Na prevádzke LPH došlo k poklesu spotreby elektrickej energie o 1 556 kWh. 

Priemerná cena v roku 2015 bola 0,16 €/kWh, čo je o 0,028 € viac ako v roku 2014. 

Celkovo za PD môžeme konštatovať, že v roku 2015 došlo k zvýšeniu spotreby 

o 7 117 kWh, čo je o 2,1 % viac ako v roku 2014 a priemerná cena za kWh klesla o 13,2 

% oproti roku 2014.  
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Pohonné hmoty 

 

Porovnanie spotreby PHM 

                                                             13                14                 15                +/-                % 

Nafta normál                                   128 525        129 577         115 715        - 13 862       - 11  

Priemerná cena za 1 l                         1,080           1,05                 0,89          -  0,16         - 15 

S p o l u      l                                    128 525       129 577          115 715       -  13 862       - 11  

 

V porovnaní s rokom 2014 sa v roku 2015 spotrebovalo o 13 862  litrov nafty 

menej, čo predstavuje úsporu o 11 %. Priemerná cena v roku 2015 bola oproti 2014 

nižšia o 0,16 €/l, čo predstavuje úsporu 15 %.  

 

Motorové oleje 

 

Porovnanie spotreby motorových olejov              

                                                       13                    14                    15             +/-                % 

Motor.olej v l                              1 480               1 288                1 214          - 74             -5,7 

Priemerná cena v Sk/l                1,53                 1,56                  1,82         + 0,26       + 16,6 

Olej PP 1 l                                      875                  966                   854          - 112          - 11,5    

Priemerná cena v Sk/l                1,410                1,31                 1,22         - 0,09         -   6,8   

Olej Hydral 1 l                            1 862               1 303             896          - 407          - 31    

Priemerná cena v Sk/l                1,82                 1,66                  1,73         + 0,07        + 4,2 

S p o l u     l                                 4 217               3 557                2 964          - 593          - 16,7    
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Celkovo môžeme konštatovať, že v roku 2015 sme spotrebovali o 593 litrov 

menej, čo je vo finančnom vyjedrení o 636,- € menj ako v roku 2014. 

 

Benzín automobilový 

Priemerná spotreba benzínu 

                                                       12                 13                   15              +/-                  % 

Spotreba benzínu  l                     3 601           3 192              2 760            -    432         - 14,7  

Najazdené km                           49 310           43 169           35 862           - 7 307         - 16,9 

 

Znížená spotreba benzínu je v pomere ku najazdeným kilometrom na 

zebezpečenie výroby. 

 

Plyn zemný naftový 

Priemerná spotreby plynu 

 

                                                       13                  14                 15               +/-                 % 

Oprávarenské dielne                5 218             3 431            5 623          + 2 192            +  63      

LPH                                           11 700            7 996             8 341          +    345           +   4,3    

AB                                               7 889            7 142             8 171           + 1 029           + 14    

Dojáreň                                7 119            7 996              8 342          +    346           +   4,3 

   S p o l u                                  31 926          26 565            30 477          + 3 912         +  14,7 

 

Aj napriek relatívne miernejšej zime sme na všetkých odberných miestach 

zaznamenali nárast spotreby zemného plynu o 14,7 %.  
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Voda 

Prehľad spotreby vody bez prenájmov 

                                                           13                 14                  15               +/-                 %  

Hospodársky dvor                          12 062          10 856            14 224         + 3 368        +31 

AB                                                       369               380                 390             +   10        + 2,6 

Kamenec                                              8                    2                     5        

S p o l u                                          12 439           11 238           14 619         + 3 381        + 30              

 

Nárast spotreby vody bol ovplyvnený častejším používaním vody na údržbu 

techniky a v živočíšnej výrobe častejšie poruchy napájačiek zvierat. 

 

O B P :  

V priebehu roku 2015 na PD nebol evidovaný žiadny  pracovný úraz. 

 

P O : 

V priebehu roku 2015 sme nezaznamenali žiadny požiar.  

 

Činnosť na úseku PO bola zameraná hlavne na výkonávanie preventívnych 

protipožiarnych kontról na jednotlivých prevádzkach PD. 
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E K O N O M I K A    r. 2015 

 

            Ku koncu roka 2015 družstvo eviduje neobežný majetok, a to dlhodobý 

nehmotný a hmotný majetok  v obstarávacích cenách  vo výške   7 036 207,-€  

a oprávky   vo výške  5 144 496,-€, čo predstavuje opotrebovanosť 73,11 %.  

          Aj v roku 2015 investovalo družstvo do nákupu nových strojov a zakúpilo  

traktor  PUMA CVX  230 v OC 131 800,- € ,  rezačku Kemper Champion v OC                       

51 380,-€ , zhrňovač sena s kardanom v OC  10 990,-€ , hydraulický drapák v OC         

10 504,-€ , Mazdu BT za OC 7 000,-€  a pôdu o výmere  51 975,20 m za 6 035,-€. Predali 

sme automobil  KIA RETOMA  s nulovou zostatkovou cenou a   traktor  Belarus  so 

ZC 12 687,-€  za 15 500,-€ bez DPH.  Na základe prevedenej inventúry dlhodobého 

hmotného a nehmotného majetku bol pre nevyhovujúci stav a nerentabilnú opravu 

vyradený DM v  OC 19 547,-€, ktorý mal  nulovú ZC . 

            Základné stádo u nás tvoria kravy, ktoré sú obstarané formou vlastnej  

produkcie a 323 ks ku koncu roka má zostatkovú hodnotu 268 097,-€.  

             Ostatné dlhodobé cenné papiere a podiely evidujeme v nominálnej hodnote 

1 040,- €. Sú to realizovateľné CP Agrobanka Praha , a.s. v likvidácii, ktorých 

nominálna hodnota je 874,- €, čo predstavuje 4% hodnoty akcií  a členský vklad-

Slovenský zväz prvovýrobcov mlieka 166,- €. 

      

              Obežný majetok evidujeme vo výške  2 204 302,-€. Tvoria ho zásoby vo 

výške 960 331,-€, čo predstavuje materiál, výrobky, nedokončenú výrobu a zvieratá 

625  kusov  v hodnote 464 741,-€.   

           Pohľadávky sú  vo výške 1 047 012,-€, z toho pohľadávky z obchodného styku 

sú 95 661,- €,  z nich  po lehote splatnosti  majú výšku  39 187,-€ . V právnom 

vymáhaní evidujeme  pohľadávky v hodnote  7 770,- €   /KUN Slovakia s.r.o., 

Kollárová s.r.o./,  na ktoré sme vytvorili daňovo uznané opravné položky v plnej 

výške. Nájomca objektu salaša Expressnet  s.r.o. Bratislava  dlhuje k 31.12.2015   27 

243,-€  a  aj tu boli vytvorené daňovo uznané OP v 20 a 50% výške pohľadávky a to 

6 816,-€. 

         Dotáciu na poskytnutie podpory formou jednotnej platby na plochuv sume     

272 226,-€, na výkrm vybraných kategórii HD 30 762,-€,  na kravy chované na 

produkciu mlieka 78 705,-€, na znevýhodnené oblasti 180 398,-€ a úhrady finančnej 

disciplíny 6 867,-€ v celkovej  výške 718 087,-€, ako aj  na agroenvironmentálne 

opatrenie vo výške  238 218,-€ evidujeme k  31.12.2015 ako neuhradenú pohľadávku 

voči Pôdohospodárskej platobnej agentúre. 

 Voči Daňovému úradu máme preplatok preddavkov dane z motorových 

vozidiel 1 233,-€. 

         Zostatok finančných účtov predstavujú peniaze v hotovosti 3 914,-€ a účty v 

bankách 193 045,-€.  Už zo zostatku finančných prostriedkov na účtoch v bankách je 
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zrejmé, že  Pôdohospodárska  platobná agentúra nám do konca roka 2015  na dotačný 

účet nepoukázala  ani jednu platbu podpory.        

        

         Ako každý rok aj v roku 2015  bola prevedená inventúra majetku a záväzkov v 

súlade  s § 29 a 30 zákona o účtovníctve č. 431/2002 a to fyzická inventúra 

dlhodobého majetku a zásob k 30.10.2015. Päť krát počas roka bola prevedená 

inventúra pokladničnej hotovosti a cenín. Porovnaním skutočných a účtovných 

stavov majetku neboli zistené rozdiely v skladoch, v maštaliach, v hospodárskych 

budovách a ani v pokladni. Po zaúčtovaní všetkých náležitostí, ktoré vecne a časovo 

súvisia s r. 2015 a vypracovaní účtovných  a daňových výkazov, bola prevedená 

dokladová inventúra riadkov súvahy k poslednému dňu účtovného obdobia. 

 

           Hodnota vlastného imania družstva  je ku  koncu účtovnej závierky               

3 280 775,- € z toho je základne imanie 337 780,-€. Tvorí ho základný členský vklad 

424 členov PD , ktorí doň vložili po 796,65 €, čo je oproti r. 2014 o desať členov menej. 

V Obchodnom registri evidujeme  výšku zapisovaného základného imania  250 000,-

€, na základe schválenia  výročnou členskou schôdzou r.2011.  

           Ďalšou položkou sú kapitálové fondy 2 069 676,-€.   Družstvo eviduje 46 114  

DPL  vydaných členom a oprávneným osobám PD a 14 287 DPL, ktoré odkúpila od 

členov a  oprávnených osôb  firma Environ a.s.,  čo predstavuje   23,65 % z celkového 

počtu 60 401 DPL. 

           Hospodársky výsledok z r. 2014 -zisk 81 510,- € bol použitý na úhradu 

neuhradenej straty z minulých rokov podľa uznesenia VČS PD z 27.3.2015 37 655,-€ 

a tým  sa neuhradená strata minulých rokov  znížila na 23 777,- € a  na vyplatenie 

dividend 43 855,-€ členom a oprávneným osobám PD. 

          Výsledok hospodárenia  za účtovné obdobie r.  2015 po zdanení –   zisk               

163 224,-€ bude použitý r. 2016 po schválení uznesenia  z VČS konanej 8.4.2016. 

  

           Celková hodnota záväzkov je 245 325,-€, čo je o 28 711,-€ menej ako v r.2014. 

Tvoria ju krátkodobé rezervy 22 857 ,-€ /na nevyčerpané dovolenky a odvody , audit/ 

, dlhodobé a krátkodobé záväzky 143 388,-€ a krátkodobé  finančné výpomoci               

79 080,- € od S Slovensko ako polovica úhrady za kúpu traktora CASE PUMA 

CVX230 (fin výp.spl.-15.3.2016).  

           Z dlhodobých záväzkov je  finančný leasing 3 820,-€  na dva traktory Farmtrac  

obstarané v r. 2013, ktorý splatíme v máji 2016, odložený  daňový záväzok 178,-€ 

/rozdiel účtovných a daňových ZC DM/ a vytvorený sociálny fond  vo výške 4 901,-

€.   

           Krátkodobé záväzky - záväzky z obchodného styku  sú  18 336,-€ ,  čo  je  o         

4 111,- €  viac  ako v r. 2014, z toho po lehote splatnosti 6 281,-€(4 FA ktoré prišli a aj 

boli  splatné  počas vianoč.sviatkov).  Záväzky  voči  členom a zamestnancom DP sú 

vo výške 36 007,-€ , odvody 17 872,-€ /nevyplatené mzdy a odvody za decem.2015/  
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a   daňové záväzky - daň z prímov  decem.2015 -24 512,-€,  neuhr. DPH z decem. 2015 

– 9 196,-€,  daň zo závislej činnosti 2 971,- €, všetky záväzky spl. v  jan.2016. Ostatné 

krátkodob. záväzky predstavujú nevyplatené nájomné za r.2015 - 25 596,- €, spl. r. 

2016.  

            Investičný úver, ktorý sme čerpali na rekonštrukciu objektov ŽV sme splácali 

podľa stanoveného splátkového kalendára, v roku 2015 sme splatili 102 632,- €. 

Poslednú splátku sme uhradili v decembri 2015. 

        

           Nemalú položku tvorí  časové rozlíšenie - výnosy budúcich období 573 487,-

€. Tieto sa časovo rozpúšťajú do výnosov každoročne podľa výšky odpisov 

jednotlivého majetku, na ktoré sme dostali dotáciu z rozvoja vidieka-  za rok je to         

33 526,- € a bezodplatne obstaraná cesta 12 139,- €. 

          

          Jedným z hlavných ukazovateľov  hospodárenia PD je výsledok hospodárenia 

za účtovné obdobie roka 2015. V ňom družstvo dosiahlo po zdanení zisk vo výške 

163 224 €. 

 

          Celkové náklady na zabezpečenie výroby a prevádzky PD po zdanení 

dosiahlo   1 803 453,-€, čo je o 7 458,-€ menej  ako v r. 2014 a výnosy 1 966 676,-€,  čo 

je o 74 256,-€  viac ako v roku 2014.           

      

            Spotreba materiálu a energie predstavuje 393 911,-€ a oproti roku 2014 sme v 

týchto nákladoch ušetrili 39 821,-€,  odpisy vo výške 380 224,-€ boli nižšie  o 18 827,-

€.  Jednou z nákladových položiek sú aj osobné náklady, ktoré tvoria  mzdy a odvody 

vo výške 687 990,-€,  ktoré sa zvýšili o 16 005,-€,  čo predstavuje  zvýšenie  o   2,38 %,   

na základe valorizácie miezd.  Nemalú nákladovú položku tvoria služby 140 223,-€ 

/plemenárske a veterinárne/, ktoré sú nižšie o 6 575,-€. 

 Daň z príjmov splatná 52 039,-€ je o 24 526,-€ vyššia, čo vyplýva z výsledku  

hospodárenia PD pred zdanením v náväznosti na pripočítateľné a odpočítateľné 

položky dane z príjmu v roku 2015. 

            Tržby  z predaja  vlastných výrobkov a služieb 736 422,-€ sa  zvýšili o 83 622,-

€. Z toho tržby z predaja mlieka sú 425 538,-€ a sú väčšie o 53 102,-€.  Tržby z 

predaja mäsa 147 839,-€ sú taktiež vyššie o 44 705,-€.  Nižšie tržby sú  z predaja 

výrobkov RV v hodnote 9 912,-€ o 2 400,-€  a tiež z predaja výrobkov LPH v sume 

125 340,- €  sú o  2 003,-€ nižšie a aj tržby za  služby a nájom   27 793,-€ sa znížili 

o         9 782,- €.    Rozdiel zmeny stavu  vnútroorganizačných zásob, čiže v produkcii, 

predaji a spotrebe vlastných výrobkov a zvierat nastala zmena o 44 895,-€ oproti 

minulému roku.  Zvýšila sa  produkcia  v peňažnom vyjadrení v živočíšnej výrobe o 

33 663,-€, u výrobkov LPH  o 748,-€ , znížila sa v rastlinnej výrobe  o 28 198 ,- € 

,  následne sa zvýšil predaj výrobkov ŽV a zvierat o 126 063,-€ a spotreba vlastných 

výrobkov ŽV a RV sa znížila o 48 659,-€. 
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 Znížila sa  aktivácia zvierat, čiže preradenie jalovíc do základného stáda -

kráv o 28 135,-€ . Iné prevádzkové výnosy tvoria tržby  z predaja dlhodobého 

majetku  62 772,-€  a dôležitou  položkou pre chod družstva je poskytovanie podpory 

pre poľnohospodárov.   Výška podporných prostriedkov zo štátnych fondov  za  rok 

2015 predstavovala 966 902,-€,  čo  je oproti roku 2014   o 57 815,- € viac.  

  

         V roku 2015 sme dosiahli nemalý zisk a preto môžeme byť s hospodárením PD  

spokojní.   O dobrom  hospodárení svedčí nielen dosiahnutie vyšších tržieb  pri 

nižších nákladoch , ale aj 100 %  finančná disciplína družstva, kedy všetky záväzky 

voči  obchodným dodávateľom, zamestnancom a spoločníkom, daňové a sociálne 

záväzky  boli uhrádzané pred, alebo v dobe splatnosti ja napriek tomu, že do konca 

roku 2015  nám neboli poukázané žiadne finančné prostriedky z dotácii na r. 2015 a 

pre bežný chod družstva  sme sa zaobišli bez  potreby úveru.  V decembri sme splatili 

poslednú splátku úveru z r.2008, čo znamená do budúcna úsporu o 102 632,-€ ročne, 

ktoré môžeme  použiť na zlepšenie ďalšieho chodu a prosperity  PD. 
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Záver 
 

 

 Rok 2015 bol pre väčšiu časť slovenských farmárov pre suché počasie doslova 

pohromou. Nedostatok vlahy sa podpísal na raste, ako aj na kvalite vegetácie 

a nejeden podnik nedokázal zabezpečiť dostatok krmiva pre zvieratá na zimné 

obdobie. 

 Ďalšou ranou bol vznik kritického stavu v sektore mlieka vo väčšine členských 

krajín EÚ. Na trhu s mliekom je veľký prebytok mlieka. Za minulý rok došlo 

k navýšeniu dodávok mlieka na európskej úrovni až o 2,5 %, čo predstavuje objem 

3,7 miliardy kilogramov. Tento stav vznikol ukončením systému mliečnych kvót, 

zákazom dovozu mlieka a mliečnych výrobkov z EÚ do Ruska a znížením 

objednávok na sušené mlieko do Číny.  

 Keďže naše ministerstvo pôdohospodárstva nevie alebo nechce prijať účinné 

opatrenia na riešenie daného stavu (ako napr. Maďarsko, ktoré pozastavilo dodávky 

mlieka na maďarský trh), spracovatelia mlieka nemajú o mlieko záujem a obchodné 

reťazce si mlieko a mliečne výrobky nakupujú zo zahraničia za dumpingové ceny 

(ktoré si tamojší výrobcovia môžu ešte dovoliť, pretože ich dotácie tak priame, ako 

aj skryté sú na podstatne vyššej úrovni ako u nás) je celkom reálne ohrozená 

existencia produkčných dojníc, čo sa samozrejme dotkne aj spracovateľského 

priemyslu, ale aj ďalších naviazaných odvetví a môže to viesť k nárastu 

nezamestnanosti a to ešte nehovorím o úplnej potravinovej nesebestačnosti, pretože 

v prípade nejakej krízy vždy platilo „bližšia košeľa ako kabát“. 

 Treba však veriť, že nová pani ministerka dá na rady obyčajných 

poľnohospodárov a príjmu opatrenia, ktoré navrhuje SPPK a ktoré by mohli mať 

priaznivý dopad na riešenie výkupných cien mlieka a zvýšenie jeho spotreby. 

 Aby toho nebolo málo, prišiel december, obvyklý mesiac vyplácania podpory 

pre farmárov a tu sa v plnej kráse ukázala nedokonalosť nastavených podmienok, 

keď takmer 60% hlavne veľkých podnikov nedostalo podporu, na ktorú v kritickom 

roku už každý čakal ako na spasenie. Samozrejme prišli na rad banky – úver na úver 

a problémy s  prefinancovaním bežných prevádzkových nákladov. 

 Aj naše družstvo v minulom roku potrápili tie isté problémy ako ostatných 

poľnohospodárov. Našťastie tá naša hlinačka, na ktorú hlavne pri nadmerných 

zrážkach frfleme, vie udržať aj v  uchých rokoch akú-takú vlahu, a tak sa nám 

podarilo vyrobiť dostatok krmiva na zimné obdobie vo vysokej kvalite aj za pomoci 

novej rezačky, čoho dôkazom je získanie 1. miesta v hodnotení senáže 

v podhorských podmienkach a hlavne nárast úžitkovosti dojníc. Pád ceny mlieka na 

úroveň 0,23 – 0,25 € za liter (podľa najnovších informácií u niektorých prvovýrobcov 

je ponúkaná cena na úrovni 0,18 € za liter) nás vďaka nášmu ekologickému 

hospodáreniu a certifikátu BIO-kvality nezasiahla tak drasticky a cenový rozdiel je 
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prijateľný. Treba len dúfam, že situácia u nášho odberateľa sa nezmení a aj naďalej 

bude odoberať naše mlieko a predovšetkým platiť tak ako doteraz. 

 Problém s vyplatením podpory postihol aj naše družstvo, keď na parcele, ktorá 

susedí s važeckým katastrom a jej súčasťou jej aj 4,5 ha, ktorú má v užívaní súkromná 

osoba, vznikla naddeklarácia (viac ha ako je veľkosť parcely), keď na túto časť 

parcely si nárokujú podporu aj otec ako aj syn a už sa o túto súdia asi 4 roky. 

Podmienky pri udeľovaní a schvaľovaní sú robené tak „múdro“, že prakticky aj 

tomu, kto je bez akéhokoľvek pochybenia, tak je zadržiavaná celá podpora; u nás na 

cca 2 137 ha. 

 To je oficiálna verzia. Tá neoficiálna, ale o ktorej sa medzi poľnohospodármi 

najviac hovorí je tá, že jednoducho  EU peniažky na podporu sa akosi pred voľbami 

rozkotúľali a neboli. Tomu prihráva aj to, že podporu nedostali väčšinou väčšie 

podniky a od novembra boli centrálne zakázané vykonávanie tzv. kontrol na mieste, 

bez ktorých sa schvaľovací proces nemôže uskutočniť a podpora vyplatiť. Celý 

proces bol ukončení len pred necelým mesiacom, čo je aj dôvod neskoršieho konania 

našej Výročnej členskej schôdze.  

 Našťastie naša finančná situácia pri trošku intenzívnejšom šetrení a odsúvaní 

niektorých väčších finančných investícií na neskôr, nám dovolila nebrať si úver – 

pričom treba povedať, že výroba bežala normálne a čo je hlavné, zamestnanci 

dostávali výplaty tak ako je u nás zvykom včas a nekrátené v plnej výške. 

 Dnes môžem povedať, že po decembrovom splatení veľkého investičného 

úveru naše družstvo nemá žiadny úver a nedlhuje nikomu žiadne peniaze, pričom 

všetky faktúry ako vždy uhradené v plnej výške a v čase splatnosti, čo nie je 

všeobecne dnes bežné.  

  

 Vážené členky, vážení členovia. 

  

 Matematickým vyjadrením rozdielu výnosov a nákladov je hospodársky 

výsledok. Snahou každého podnikateľa je vytvorenie kladného hospodárskeho 

výsledku. Naša snaha bola korunovaná úspechom a my dnes nemusíme rozhodovať 

o spôsobe úhrady straty družstva, ale máme príjemnejšie rozhodovanie o rozdelení 

zisku.  

 Vážené členky, členovia,   predstavenstvo družstva dôsledne zvažovalo ako 

navrhne VČS rozdelenie zisku, ktoré družstvo dosiahlo.  

 Vedomé si svojho sľubu o vyplácaní dividend, ale aj potreby zákonom 

stanovenej úhrady straty z minulých rokov a napĺňanie jednotlivých fondov, 

navrhuje členskej schôdzi rozdeliť zisk, a to z celkového účtovného zisku po zdanení 

163 223,66 € na výplatu dividend 73 121 € a rozdiel vo výške 23 777,36 € použiť na 

úhradu poslednej neuhradenej straty z minulých rokov, a 66 325,30 € ako 

nerozdelený zisk minulých rokov. 
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 T. z.  1 € za každý družstevný podielnický list, ktorý vydalo PD Štrba (minulý 

rok to bolo 0,60 €) a alikvótne v prepočte 30 € za základný členský vklad (minulý rok 

18 €). Tak ako minulý rok aj teraz v zmysle zákona sa z uvedených čiastok odpočíta 

14% odvod do zdravotnej poisťovne, a to rovnako dôchodcovi, nezamestnanému 

i zamestnancovi.  

 Väčšiu časť údajov pre zdravotné poisťovne od jednotlivých osôb už máme, 

preto tieto finančné prostriedky budú vyplatené už do 31. 05. 2016. 

 Vzhľadom na ukončený proces transformácie družstva a zákonných súvislostí 

vyplývajúcich z obchodného zákonníka, bolo audítorskou organizáciou doporučené 

preúčtovať z rezervného účtu 418 nedeliteľný fond z kapitálových vkladov na účet 

422 nedeliteľný fond do výšky 50% zapisovaného základného imania družstva 

79 265,50 €. 

 

 Vážené členky, vážení členovia,  

  

 Žiaden stroj, ba ani počítač nedokáže nič vyprodukovať bez ľudskej ruky či 

dohľadu. Preto mi dovoľte poďakovať všetkým pracovníkom družstva bez rozdielu 

ich zaradenia za ich prácu v minulom roku, pretože bez ich pričinlivých rúk a umu 

by sme nedosiahli v minulom roku tak priaznivý hospodársky výsledok.  

 Zvlášť by som rád na konci volebného obdobia poďakoval za prácu členom 

predstavenstva a kontrolnej komisie, ktorí pri výkone svojej funkcie musia často 

nájsť sami v sebe kompromis a niekedy prijať aj také opatrenia, za ktoré ich možno 

najbližší spolupracovníci či priatelia nepochvália, no je to o pocite odbornej 

i morálnej zodpovednosti a nutnosti konať v prospech družstva.  

 Rád by som poďakoval za vzornú spoluprácu pracovníkom obecného úradu, 

poslancom obecného zastupiteľstva a starostovi obce pánovi Michalovi Sýkorovi za 

ich pochopenie a aktívnu pomoc pri udržiavaní životného prostredia.  

 Dovoľte mi poďakovať za spoluprácu aj výboru Pozemkového spoločenstva 

Urbár na čele s predsedom p. Ing. Pavlom Jančíkom. 

 V neposlednom rade mi dovoľte poďakovať Vám všetkým, celej členskej 

základni za podporu a niekedy aj za tak potrebné porozumenie a pochopenie.  

   

 Ďakujem za pozornosť.  
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Návrh výrobno-finančného plánu na rok 2016 

 

 

 
Vážené členky, vážení členovia družstva,  

 

 tvorba výrobno-finančného plánu je čoraz náročnejšia a pripomína športku – 

uhádnem – neuhádnem. Veď predsa nemôže byť normálne, keď výška podpory 

jednotlivých podnikov na rok 2015 na ekológiu nie je presne známa ani po ukončení 

prvého štvrťroku tohto roku. Čísla ako je veľkosť obhospodarovanej plochy, počty 

zvierat, predpokladaný prírastok či dojivosť, vyrobenú senáž, seno, obilie 

i produkciu LPH si vieme vypočítať. Vieme si odhadnúť aj potrebu financií na 

vstupy, no v dnešnej dobe nevieme presne špecifikovať výšku podpory na jednotlivé 

kategórie priamych platieb, výšku podpory na ekologické poľnohospodárstvo a ani 

výkupné ceny mlieka a mäsa. V poľnohospodárstve už dávno neplatí tvorba cien na 

základe preukázateľných nákladov a ani dohoda predávajúceho a kupujúceho. Pri 

mäse je ešte aspoň minimálny priestor na dohodu, no u mlieka, ktoré je 

neskladovateľné, je to prakticky jednostranná záležitosť kupujúceho. Ako už bolo 

spomenuté, v súčasnej dobe ťažíme z ekologického poľnohospodárstva a certifikátu 

BIO.  

 Aj napriek uvedenému dovoľte, aby som Vám predniesol návrh výrobno-

finančného plánu pre rok 2016 v podobe, ktorý sa nám zdá najreálnejší. 

 

 V rastlinnej výrobe budeme hospodáriť na 709,13 ha OP a 1 420,49 ha  TTP 

spolu 2 129,62 ha, čo je menej o 7,5 ha oproti minulému roku, keď tieto boli vyčlenené 

na základe žiadosti.  

 Na ornej pôde bude nasledovná štruktúra plodín. 

 

  Obiloviny:  

oziminy – 163,77 ha 

 tritikale ozimné 80,04 ha 

 pšenica ozimná 55,15 ha 

 jačmeň ozimný 28,58 ha 

 

jariny – 184,56 ha 

 tritikale jarné 75,32 ha 

 jačmeň jarný 28,41 ha 

 ovos siaty 80,83 ha 
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 Bôb obyčajný – 27,08 ha, 

 VRK – 157,74 ha, 

 JRK – 175,98 ha. 

 

 Celkovo teda budeme na spomínanej výmere 709,13 ha ornej pôdy pestovať 

348,33 ha obilovín, 27,08 ha strukovín a 333,72 ha krmovín.  

 Z obhospodarovaných plôch plánujeme celkovo vyrobiť 1 000 t obilia pre 

potreby ŽV a pre členov ako naturálne obilie, alikvótne pre nás veľmi dôležitú slamu 

pre potreby ŽV, 54 t bôbu pre ŽV, 6 500 t senáže, prevažne z plôch krmovín na ornej 

pôde a z lúk 800 t sena, pričom ostatné TTP sa budú ako minulého roku spásať 

celkovo 5 čriedami dobytka, z toho 2 stáda jalovíc formou celoletného spásania 

a košarovania. 

 Činnosť a zameranie rastlinnej výroby je aj naďalej podriadená potrebám 

živočíšnej výroby a prísnym pravidlám ekologického poľnohospodárstva.  

 Aj napriek mliečnej kríze sa naša živočíšna výroba aj naďalej orientuje na chov 

kombinovaného plemena dobytka, to znamená, že aj naďalej budeme produkovať 

mlieko a mäso. 

 Neplánujeme znižovanie stavov a aj v roku 2016 plánujeme chovať do 1 000 

kusov dobytka, čo je naša hranica únosnej ustajňovacej kapacity.  

 Plánujeme chovať priemerne: 

 Dojnice – 315 kusov,  

 Výkrm HD – 200 kusov,  

 Jalovice – 285 kusov,  

 VTJ – 30 kusov,  

 Teľatá do 6 mesiacov – 145 kusov. 

 

Od dojníc plánujeme vyrobiť 1 575 000 litrov mlieka t. j.  5 000 l na jednu 

dojnicu.  

 V mäsovej produkcii dosiahnuť prírastky: 

 teľatá do 6 mesiacov – 0,85 kg,  

 jalovice – 0,60 kg a  

 vo výkrme HD – 0,80 kg.  

 

Z dodávkových úloh plánujeme predať: 

 mlieka – 1 300 000 litrov 

 mäsa  - kravy – 90 kusov – 46 ton 

         - býky – 120 kusov – 66 ton 

 - jalovice – 20 kusov – 9 ton 

            SPOLU:       121 ton 
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 Produkcia RV je okrem naturálneho obilia a predaja sena a slamy členom, pre 

potreby ŽV. Z predaja výrobkov RV a ŽV počítame preto s príjmami na úrovni 

minulého roku, t. j. 600 000 €.  

 

 Z nepoľnohospodárskej činnosti t. j. LPH plánujeme tržby z realizácie 

výrobkov tejto prevádzky na úrovni roku 2015 t. j. 125 000 €. 

 

 Vo výdavkovej časti sa aj naďalej budeme snažiť dodržiavať našu zásadu 

„prikrývať sa takou perinou, na akú máme“. Preto na nákup novej techniky ako je 

teleskopický nakladač, vozík na mlieko s pojazdom, osobné motorové vozidlo, ale aj 

obnovu a rekonštrukciu zariadení v budovách ako výmena trafostanice a rozvodne 

v hospodárskom dvore, výmena a rekonštrukcia sociálnych zariadení v šatniach, 

rozšírenie osvetlenia v hospodárskom dvore, revízie zariadení v zmysle platných 

vyhlášok bolo zatiaľ vyčlenené 130 000 €. Prípadné ďalšie investície sa budú 

realizovať podľa stavu finančných zdrojov. 

 Od vynájdenia peňazí sa tieto stali najlepšou motivačnou zložkou, preto ako 

každoročne aj tohto roku chceme valorizovať mzdy 5%. 

 Pri nami odhadovaných nákladoch na úrovni 1 850 000 € a po spočítaní 

predpokladaných výnosov obsiahnutých aj štátnu podporu v celkovom objeme 

1 905 000 € by sme aj tohto roku dosiahli kladný hospodársky výsledok.  

  

 Vážené družstevníčky, družstevníci. 

  

 Práca roľníka a hlavne jeho konečný výsledok je v maximálnej miere 

ovplyvnený vonkajšími faktormi. Popri najdôležitejšieho počasia, zasahujú do 

výsledkov aj v minulosti nepoznané vplyvy obchodných reťazcov, cez nákupné ceny 

spracovateľského priemyslu a bohužiaľ aj rozhodnutia vlády v minulosti, keď 

pristúpila pri vstupe do EÚ na diskrimináciu slovenského roľníka. Aj napriek 

prísľubu prešlo 10-ročie a táto dlhodobá diskriminácia oproti starým členom EÚ trvá 

naďalej a nám treba len, ako vždy pri nástupe novej vlády dúfať, že táto už bude 

ochotná razantnejšie riešiť nie ružovú ekonomickú situáciu poľnohospodárov na 

Slovensku. 

 My musíme však dúfať a veriť, samozrejme s maximálnym pričinením, že sa 

nám podarí všetko ako sme si naplánovali splniť, aby sme mohli aj na budúci rok 

hodnotiť kladné výsledky.  

 Ďakujem za pozornosť. 

 

 

 

 

 


